Информација за средното стручно образование во Р. Македонија
1.Образование: Уметничко
   Насока: Применета ликовна уметност
2. Образовен профил:Техничар за дизајн на облека
Четиригодишно образование 
· Техничар за дизајн на облека 
3. Мрежа на стручни училишта од текстилно-кожарска струка во Р. Македонија и застапеност на образовните профили
	Р.бр.
	Место 
	Училиште
	Четиригодишно образование
	Наставен јазик

	1. 
	Куманово
	СОУ „Перо Наков”
	-Конфекциски техничар

-Техничар за обувки
-Техничар за дизајн на облека

	Македонски

Албански

	2. 
	Тетово
	СОУ „Ѓоце Стојчески”
	Конфекциски техничар

-Текстилен техничар

-Техничар за дизајн на облека

	Македонски

Албански

	3. 
	Струмица
	СОУ „Никола Карев”
	-Конфекциски техничар
-Техничар за дизајн на облека

	Македонски




4.  Попис на работни задачи
4.1. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил техничар за дизајн на облека, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
- копирање, анализирање и разработување идејни скици и проекти за уникатен примерок за индустриско и сериско производство на облека;
- проектирање и реализирање лични-самостојни проекти за дизајн на облека и модни детали;

- учество во разработување и реализирање на модните проекти;
- учество во реализација на костимографски проекти за театар, филм, телевизија, естрада и слично;

- проектирање и реализирање костимографски елементи и украси;
-  реставрирање и конзервирање разновидна облека (историско-стилски, фолклорни и сл.);
- соработување на релација: кустос, музејско дело или архив;

- обликување и аранжирање излози, саемски штандови и музејски поставки;
- водење соодветна документација за производство;

- следење иновации во струката и перманентно стручно надградување;
- проучување на можноста за вршење самостојна дејност во малото стопанство (уметнички занаети).
5. Подрачја на работа
5.1. Основните подрачја за работа на образовниот профил техничар за дизајн на облека се: 
- подготовка, планирање, организација и контрола на ликовно-творечкиот 

   и работен процес;
-  собирање примероци од дизајнот и уметничките дела од областа на 

   текстилот и модата и формирање визуелни претстави (ликовни 

    идеи);
- истражување на пазарот и набавка на соодветен материјал;
- самостојна дејност во малото стопанство од уметничките занаети.
